cette portion du portefeuille a varié à l’intérieur d’une fourchette allant de 10,8 % à 27,8 %. Il était de 16,5 % au 31 mai 2012 (10,8 % au
31 mai 2011). Toutefois, il a été convenu en avril 2012 d’éliminer les opérations de couverture contre une hausse des taux d’intérêt;
cette stratégie sera déployée progressivement lorsque les marchés des taux nous donneront une fenêtre d’action.

Des analyses de sensibilité et des simulations sont utilisées et permettent à la haute direction d’être informée des niveaux significatifs
d’exposition au risque de marché. Le Fonds utilise des instruments financiers dérivés dans le but de réduire son exposition au risque de
marché et de préserver la valeur de ses actifs. Une analyse de sensibilité est présentée ci-dessous pour chacune des trois catégories
de risques de marché auxquelles sont exposés les actifs financiers du Fonds, soit les variations des taux d’intérêt, du cours des actions
cotées et des taux de change. Ces analyses tiennent compte de l’effet des changements apportés au niveau de protections existantes
visant à réduire l’exposition du Fonds au risque de taux d’intérêt et au risque de change.

SENSIBILITÉ DES RÉSULTATS DU FONDS AU RISQUE DE MARCHÉ
(en millions de dollars) 31 mai 2012 31 mai 2011

Variation des taux d'intérêt du marché obligataire*
 Augmentation de 1 % des taux d’intérêt du marché obligataire (134) (131)
 Diminution de 1 % des taux d’intérêt du marché obligataire  134 131

Variation du cours des actions cotées

 Augmentation de 10 % du cours des actions cotées  215 214
 Diminution de 10 % du cours des actions cotées  (215) (214)

Variation des taux de change*
 Appréciation de 10 % du dollar canadien
 Dépréciation de 10 % du dollar canadien

(77)
77

(69)
69

* Cette analyse est effectuée sur les obligations détenues par le Fonds présentées aux états financiers sous Autres investissements. L'impact sur les résultats de
cette analyse tient compte de l'utilisation de contrats à terme sur taux d'intérêt visant la préservation des actifs.

 Cette analyse est effectuée sur les actions cotées détenues par le Fonds présentées aux états financiers sous Investissements en capital de développement et
Autres investissements. L'impact sur les résultats de cette analyse tient compte de l'utilisation de contrats à terme sur indices boursiers.